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سال بیست ویکم      شماره ۵۰۹۵ فن زیفن زی

کمتر کســی پیــدا می شــود که امــروزه 
اســم «اینســتاگرام» را نشنیده باشــد؛ شبکه 
اجتماعی که مردم عکــس و ویدئوی غذایی 
کــه می خورند، جایی که رفته اند، لباســی که 
پوشیده اند، کتابی که خوانده اند و به طور کلی 
این را که چطور شــخصیتی دارند یا چه آدمی 
می خواهند باشند، با افراد بسیاری به اشتراک 
می گذارند. اینســتاگرام هم اکنون بیش از یک  
میلیارد  کاربر دارد و بــه تنهایی به یک دنیای 
جدید تبدیل شده اســت. دنیایی که مردمش 
سبک  زندگی مخصوص به خود را دارند. حالا 
این ســؤال پیش می آید که موفقیت چشمگیر 
اینستاگرام تصادفی بود؟ چه عاملی باعث این 
توسعه عظیم شد؟ خرید آن توسط فیس بوک 
چه تأثیری بر اینســتاگرام گذاشت؟ پاسخ این 
ســؤالات را می تــوان در کتاب «بــدون فیلتر؛ 
داستان اینســتاگرام» پیدا کرد. نویسنده کتاب، 
سارا فرایر، خبرنگار فناوری بلومبرگ نیوز است 
و در این کتــاب تلاش می کند تا ســیر تکامل 
اینســتاگرام را برای ما شــرح دهد. فرایر برای 
نوشــتن این کتــاب از صدها نفــر از کارمندان 

کنونی و ســابق اینســتاگرام، مدیران اجرائی و 
افراد دیگری که کسب وکارشــان را بر پایه این 
برنامه شــکل دادند و رقبــای آن  کمک گرفته 
اســت. البته چون هرکســی که وارد شــرکت 
فیس بــوک و زیرمجموعه های آن می شــود، 
باید توافق نامه عدم افشــا را امضا کند، هویت 
و نام این افراد پنهان اســت. روایت این کتاب 
هــم از زبــان سوم شــخص و دانــای کل به 
شــیوه ای روان و ساده بیان شــده است. سارا 
فرایر همچنین قصد داشــت برای این کتاب با 
مارک زاکربرگ، مدیرعامــل فیس بوک، درباره 
دلیلش برای خرید اینســتاگرام سؤال کند، اما 
روابط عمومــی فیس بوک پاســخ او را از نقل 
زاکربرگ این طور بیان کرد: «خیلی ساده  است. 
یک سرویس عالی بود و می خواستیم کمکش 
کنیم بهتر  شــود». به همین دلیل فرایر در این 
کتــاب به مطالــب و نقل قول هــای دیگران و 
دســت اندرکاران فیس بوک در مورد زاکربرگ 
اتکا کرده اســت. شــما می توانید این کتاب را 
از پلتفرم طاقچه، فیدیبو، کتابراه و انتشــارات 

راه پرداخت تهیه و مطالعه کنید.

همه مــا روزهایی را تجربــه کردیم که 
ذهن شلوغی داریم و نمی توانیم به کارهای 
خود رسیدگی کنیم، در نهایت یا نمی توانیم 
به همه کارهایمان برســیم یا بخشی از آنها 
را فرامــوش می کنیــم. متخصصان توصیه 
می کنند در این مواقع شروع به نوشتن کنیم 
و کارهای روزانه خود را روی کاغذ بیاوریم. 
بسیاری  اپلیکیشــن های خارجی  روزها  این  
برای مدیریت امور روزانه به وجود آمده اند، 
فارســی  اپلیکیشــن های  میان  اما می توان 
هم برنامه های خوب پیدا کرد؛ برنامه هایی 
مانند تیک لیست. برای استفاده از این برنامه 
در ابتدا پس از ثبت نام، شما باید زبان برنامه 
را بین زبان های فارســی، انگلیسی، ترکی و 
عربی و تقویم  برنامه را بین شمسی، میلادی 
و قمری انتخــاب کنیــد. در صفحه اصلی 
شــما ســه گزینه «روزنگار»، «لیست ها» و 
«تنظیمات» را مشاهده می کنید. اگر روزنگار 
را انتخاب کنید، وارد تقویم می شوید. در این 
بخش شما می توانید کارهای روزانه خود را 
وارد کنید. کافی  است آیتم جدید را انتخاب 

کنید، عنوان آیتم را بنویســید مانند «نوشتن 
گزارش»، سپس علامت «+» را بزنید و وارد 
صفحه ای  شوید که می توانید روز و ساعت، 
یــادآوری، رنــگ آیتم و اولویــت را انتخاب 
کنید. علاوه بر آن شــما قــادر خواهید بود 
با این اپلیکیشــن فایل صوتــی و تصویری و 
موقعیــت مکانی را نیز بــه کار روزانه خود 
اضافــه کنید. پــس از تکمیل مــوارد فوق، 
اطلاعات را ذخیره کنیــد. وقتی زمان انجام 
کار به پایان برســد، هشــدار یــادآوری روی 
گوشی شما ظاهر می شــود. شما همچنین 
می توانید کارهای روزانه خود را دسته بندی 
کنید. البته یک فهرست شخصی به صورت 
پیش فــرض در بخــش «لیســت ها» وجود 
دارد، اما برای ایجاد فهرســت های بیشــتر 
باید هزینــه ای پرداخت کنید؛ به این صورت 
می توانیــد بــه نســخه بــدون محدودیت 
تیک لیســت دســت پیدا کنید. تیک لیســت 
بــرای نســخه های اندروید اســت و شــما 
می توانید این برنامه را از کافه بازار، مایکت 

و گوگل استور دریافت کنید.

کتابخانه فن بیز

نگاهی به پشت  صحنه اینستاگرام کارهای روزانه ات را مدیریت کن

ایلان ماسک ۱۲۲ میلیارد دلار 
فقیرتر شد

ایســنا: درخشش سهام تســلا تا پایان 
ســال ۲۰۲۴، بــه تقویــت ثــروت ایــلان 
ماســک کمک کرد، اما در سال ۲۰۲۵  این 
خودروســاز برقی شروع متفاوتی داشت و 
باعث ریزش بیش از صــد میلیارد دلاری 

ثروت این میلیاردر شد.
ایلان ماســک  ســال ۲۰۲۴ را با ثروت 
۴۳۲ میلیــارد دلار به پایان برد. مدیرعامل 
تسلا در سال میلادی گذشته، ۲۰۳ میلیارد 
دلار به ثروت خود افزود و نخستین فردی 
در جهــان بود که به نقطــه عطف ثروت 

۴۰۰ میلیارد دلاری رسید.
اما طبق داده هــای بلومبرگ، تا آوریل 
سال ۲۰۲۵  ثروت ماســک به ۳۱۰ میلیارد 
دلار رســید که ۱۲۲ میلیارد دلار نسبت به 
ابتدای سال ۲۰۲۵ کاهش نشان می دهد. 
با ثروتی به ارزش ۳۱۰ میلیارد دلار، ثروت 
ایلان ماســک همچنــان از مجموع ثروت 
جف بزوس  مؤسس آمازون (۲۰۲ میلیارد 
دلار)، جســن هوانــگ  یکی از مؤسســان 
انویدیــا (۹۰ میلیــارد دلار) و مارک کوبن 
کارآفرین (۷.۵۵ میلیــارد دلار)، به میزان 

قابل توجهی بالاتر است.
ثــروت ایلان ماســک  از مجموع ثروت 
این ســه میلیاردر  بیشــتر است و حتی اگر 
الکس کارپ، مدیرعامــل پالانتیر با ثروت 
۹.۳۵ میلیــارد دلار به آنها اضافه شــود، 
همچنان ثروتشــان از ثروت ایلان ماســک 

کمتر است.

برگزاری روز جهانی مخابرات 
با شعار برابری در تحول دیجیتال
 ،(ITU) اتحادیــه جهانــی مخابــرات
روز جهانی مخابــرات و جامعه اطلاعاتی 
(WTISD) را که ۱۷ ماه می ســال ۲۰۲۵، 
برابر با ۲۷ اردیبهشــت اســت، با شــعار 
«برابــری جنســیتی در تحــول دیجیتال» 
برگزار می کند. اتحادیه جهانی ارتباطات با 
اعلام این شــعار، در وب سایت خود اعلام 
کرد: جهان به آهســتگی به سمت برابری 
جنســیتی در اســتفاده از اینترنت حرکت 
و  واقعیات  گــزارش  بر اســاس  می کنــد. 
آمارهای ۲۰۲۴ اتحادیه جهانی مخابرات، 
در ســال ۲۰۲۴، حدود ۷۰ درصد از مردان 
در سراســر جهــان از اینترنــت اســتفاده 
می کردند، در حالی کــه این رقم برای زنان 
۶۵ درصد بوده اســت. این نهاد ســازمان 
ملل خاطرنشان کرد شکاف های جنسیتی، 
جغرافیایی و اقتصــادی، همچنان مانعی 
برای دسترســی برابر به اینترنت هســتند. 
برابــری برای زنــان و دختــران در بخش 
آی ســی تی، همچنان یــک چالش مداوم 
برای گســترش منافع فناوری هــای نوین 
به همه انســان ها، فارغ از جنســیت، سن، 

توانایی یا موقعیت مکانی است.

هوش مصنوعی جست وجوی 
گوگل به یوتیوب می رود

مهر: گوگل یک قابلیت مبتنی بر هوش 
مصنوعــی را برای یوتیــوب ارائه می کند. 
به گزارش انگجــت، کاربرانی که اخیرا از 
جست وجوی گوگل استفاده کرده اند بدون 
شــک بــا «AI Overview» در نتایج خود 
روبه رو شــده اند. این ابزار کــه با جمینای 
(هوش مصنوعی گوگل) فعال می شــود، 
لینک هایی  از  اطلاعــات  بــا جمــع آوری 
کــه در نتایــج جســت وجوی کاربر وجود 
دارنــد و ارائه محتوایی کــه تصور می کند 
اطلاعــات مورد نظر کاربر باشــد، در وقت 
او صرفه جویی می کنــد. البته صحت این 
بررسی های مبتنی بر این هوش مصنوعی 
چنــدان مطلوب نیســت و ابــزار از زمان 

عرضه تاکنون دچار توهم بوده است.
اکنون گوگل همیــن ابزار را در یوتیوب 
ارائه می کند و قصد دارد نســخه ویدئویی 
از AI Overview را بــرای تعــداد اندکی 
پرمیوم  یوتیــوب  از مشــترکان ســرویس 
در آمریــکا و برای جســت وجوی محدود 
به زبــان انگلیســی فراهــم کنــد. نتایج 
جست وجوی گوگل نشــان دهنده خلاصه 
متن هســتند که با مدل هــای بزرگ زبانی 
تولید شده اند، اما AI Overview در یوتیوب 
شــبیه یک هایلایــت از ویدئوهای خاص 
فراهم می کند. گوگل در یک پســت اعلام 
کرد این ویژگی جدیــد از هوش مصنوعی 
بــرای هایلایــت کلیپ هــا از ویدئوهایی 
اســتفاده می کند که برای جســت وجوی 
کاربر کارآمد باشــند. ایــن قابلیت احتمالا 
زمانــی نمایش داده می شــود کــه کاربر 
بیشــتری دربــاره محصولاتی  اطلاعــات 
که می خــرد ( مانند بهتریــن هدفون های 
ضد صدا) را جســت وجو می کند یا زمانی 
که خواســتار اطلاعات بیشتر درباره امکان 
یا فعالیت هایی اســت که در این مکان ها 

انجام می شود (مانند موزه ها).

مهلت پیش ثبت نام الکامپ تا ۱۳ اردیبهشت
 تمدید شد

افرادی که موفق به انجام پیش ثبت نام اولیه نمایشگاه الکامپ نشده اند، 
می توانند از روز یکشــنبه هفتم اردیبهشت ۱۴۰۴ برای پیش ثبت نام اولیه 
به سایت نمایشگاه الکامپ به آدرس www.elecompiran.com مراجعه کنند. 
مهلت پیش ثبت نام تا روز شنبه مورخ ۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۴ تمدید شده است. به 
گزارش روابط عمومی سازمان نظام صنفی رایانه ای استان تهران، همچنین پیرو 
درخواســت های برخــی از کمیســیون ها، فضاهایــی به صورت اشــتراکی در 

بخش های مختلف نمایشگاه به متقاضیان اختصاص خواهد یافت.
بخش هایی که در این زمینه پیش بینی شده اند، شامل نرم افزار، بخش هوش 
مصنوعی، بخش تولید و کانترهای استارتاپ هاست.  پیش ثبت نام اولیه به عنوان 
اولویت برای تخصیص فضا تلقی می شــود، ولی این امر به هیچ عنوان به معنی 

ثبت نام قطعی برای واگذاری فضا به متقاضیان نیست.
پس از تکمیــل پیش ثبت نــام و تفکیک فعالیت متقاضیان، ســالن های 
نمایشــگاه بر اساس تقســیم بندی موضوعی و متراژ درخواستی شرکت ها از 
ســوی ستاد برگزاری تعیین و جانمایی هر شرکت در سالن های مرتبط با نوع 
فعالیت آن انجام خواهد شــد. انتخاب سالن و متراژ درخواستی هر شرکت، 
بر اساس نظر ستاد برگزاری خواهد بود. فضاهای اشتراکی که معمولا شامل 
غرفه ســازی، یک کانتر و فضای جلسات اشتراکی هســتند، بر اساس متراژ و 
تعداد کانترهای واگذار شده، هزینه های آن متعاقبا اعلام خواهد شد. سازمان 
www.ele- نصر تأکید کرده  تنها وب ســایت رسمی نمایشگاه الکامپ، سایت
compiran.com است. این سازمان تأکید کرده که در صورت دریافت هرگونه 
درخواســت یا مکاتبه از سوی دیگر اشــخاص، به ویژه شرکت های تبلیغاتی 
یا افراد متفرقه از داخل یا خارج از نمایشــگاه، شــرکت ها ســتاد برگزاری را 

مطلع کنند.

۷ راه جدید برای سرمایه گذاری در حوزه نوآوریرئیس صندوق نوآوری و شکوفایی خبر داد:
رئیــس صنــدوق نــوآوری و شــکوفایی از طراحی هفت بســته برای 
«ســرمایه گذاری تولیــد دانش بنیــان» خبــر داد و اعلام کــرد که برای 
عملی کردن این بســته ها نزدیک به ۵۰ همت منابع در نظر گرفته شده است. به 
گفته محمدصادق خیاطیان با توجه به اهداف صندوق نوآوری و شــکوفایی و 
همچنین شــعار امسال با عنوان «ســرمایه گذاری برای تولید»، سه محور تدوین 
شده اســت که در برگیرنده فرصت های ســرمایه گذاری برای تولید دانش بنیان، 
توســعه ســرمایه گذاری دانش بنیــان و تضمین ســرمایه های مردمی در حوزه 

دانش بنیان می شود.
براســاس توضیحات خیاطیان، در این هفت بســته که اســم های مختلفی 
هم برایشــان در نظر گرفته شده، تلاش می شــود فرصت های جذب سرمایه از 

بخش های مختلف کشور و همچنین مردم رقم بخورد.
برای نمونه در بســته «پیوند» روی فرصت هــای دانش بنیان  ها برای جذب 
ســرمایه مردمی تمرکز شــده است. یا بسته «نوآفرین» ســرمایه گذاری با هدف 
ایجاد شــرکت های دانش بنیان جدید را هدف قرار داده است. در این بسته قرار 
است با همکاری وزارت علوم و مجموعه پارک های فناوری، شرکت های بالقوه 

شناسایی و به آنها منابع مالی تعلق گیرد تا مسیر دانش بنیانی را طی کنند.
براســاس ادعای خیاطیان، فعالیت صندوق در سال ۱۳۹۲ با سرمایه سه 
همت آغاز شــد، در حالی که آن زمان فقط۵۰ شــرکت دانش بنیان در کشور 
فعال بودند. به گفته او، در حال  حاضر بیش از ۱۰ هزار شــرکت دانش بنیان 
در حوزه های مختلف فعالیت می کنند و در ســال ۱۴۰۳ صندوق ۳۶ همت 
حمایت مالی از دانش بنیان ها انجام داده  است. بنابراین ضروری است برای 
منابــع صندوق نوآوری برای ارائه خدمات هرچه بیشــتر بــه دانش بنیان ها 

برنامه ریزی شود.
آن طور که خیاطیان ادعا می کند، در ســال گذشــته ۷۶۲ شرکت دانش بنیان 
برای اولین بار و همچنین هزارو ۲۰۰ شــرکت نوپا توانســتند از صندوق خدمات 
دریافت کنند.  ضمن اینکه برنامه این صندوق تمرکز بیشــتر روی خدمات رسانی 

به شرکت های نوپاست.

گزارش Digital ۲۰۲۵ نشان می دهد:
۱۸ میلیون نفر در ایران

 هنوز به اینترنت دسترسی ندارند

 ،DataReportal از سوی «Iran :۲۰۲۵ Digital» گزارش تازه منتشرشده
تصویری روشن و دقیق از وضعیت فعلی و تحولات دیجیتال در ایران را 
ارائه می دهد. طبق این گزارش، از ســویی افزایش اتصــالات موبایلی در ایران 
انجام شــده که هنوز فراگیری دسترســی به اینترنت بســیار کند اســت. طبق 
داده های این گزارش، با ۱۵۲ میلیون اتصال موبایلی فعال، ایران به عددی فراتر 
از ۱۶۶ درصــد جمعیتش رســیده اســت؛ این یعنی بســیاری از افــراد از چند 
ســیمکارت اســتفاده می کنند؛ بــرای کار، زندگی شــخصی  یا حتــی دور زدن 
محدودیت هــا. نکتــه جالب تر اینکه بیــش از ۹۳ درصد این اتصــالات از نوع 

پهن باند هستند؛ یعنی به شبکه های 3G ،4G یا 5G متصل اند.
بر اســاس این گزارش، در یک سال گذشته، ۶.۱ میلیون اتصال جدید در ایران 
ثبت شــده  که معادل رشــد ۴.۲ درصد اســت. با وجود گســترش دسترسی به 
موبایــل، این گزارش نشــان می دهد  در آغاز ۲۰۲۵، ۷۳.۲ میلیــون ایرانی کاربر 
اینترنــت بودند؛ یعنــی ۷۹.۶ درصد از کل جمعیت. این عــدد فقط یک درصد 
نســبت به سال قبل رشد داشــته، اما وقتی به جمعیت غیرآنلاین نگاه می کنیم 
(۱۸.۸ میلیون نفر)، مشــخص می شــود هنوز فاصله زیادی تــا فراگیری کامل 
باقی ا ســت. آن طور که این گزارش می گوید، شــکاف دیجیتالی در ایران ناشی 
از چالش های اقتصادی، زیرســاختی یا محدودیت دسترســی مردم در مناطق 

دورافتاده است.
این گزارش نشــان می دهد  با وجود فیلترینگ گسترده،  محدودیت دسترسی 
و حتــی قطع مقطعی اینترنت در ایــران، ۴۸ میلیون هویــت کاربری فعال در 
رســانه های اجتماعی وجود دارد. طبق داده های این گزارش، ایران چالش های 
جدی در مسیر دیجیتالی شدن دارد. دسترســی نابرابر به اینترنت، سرعت پایین 
در برخی مناطق و محدودیت های قانونی برای دسترسی به پلتفرم های جهانی 
ازجمله موانعی هستند که مسیر توسعه پایدار در کشور را پیچیده می کنند. این 
گــزارش تأکید دارد  ایران برای جا نماندن از قطار پرشــتاب دنیای دیجیتال،  باید 
اصلاحات جدی زیرســاختی انجام دهد و از طرف دیگر به دنبال سیاست گذاری 
هوشمندانه تری در این فضا باشد. گســترش آموزش دیجیتال از دیگر گام هایی 

است که ایران باید در این زمینه بردارد.

«داده» قلب تپنده تحول دیجیتال و به صورت گســترده 
هوش  مصنوعی به حســاب می آید. هر شــهروندی برای 
هر حاکمیتی،  یک منبع بکر داده محســوب می شود؛ حتی 
برخــی متخصصــان از داده به عنوان «نفــت» جدید یاد 
می کنند. در این شــرایط کاملا طبیعی است که اگر داده ای 
جمع آوری و نگهداری نشود، عملا ایجاد تغییرات بنیاد در 
اقتصــاد دیجیتال صورت نخواهد گرفت و در این شــرایط 
هم حل شدن چالش های هوش مصنوعی دور از دسترس 
به نظر می رســد. در همایش ها و نشســت های مختلف با 
موضوع حاکمیت داده، بارها از سوی فعالان اعلام شده که 
پیش از جســت وجوی راهکار برای حل چالش داده برای 
توســعه فناوری هایی چون هوش مصنوعی باید حاکمیت 
داده (Data Governance) در ســطح کلان کشــور حــل 
شــود. اگر تنظیم گری و سیاست گذاری در اشتراک گذاری و 
اســتفاده درســت از مجموعه داده ها انجام نشود، بخش 
خصوصی نمی تواند برای لایه های عمیق هوش مصنوعی 

اقداماتی انجام دهد یا ایده های نوآورانه را اجرا کند.
سال هاســت که در ایران  تلاش های متعددی در زمینه 
ساماندهی به جریان داده، شامل نگارش قوانین تا طراحی 
پایگاه های اطلاعاتی نظیر سامانه ملی کاتالوگ و مجموعه 
داده های باز و کاربردی صورت گرفته اســت؛ اما شــواهد 
نشــان می دهد که این اقدام ها نتوانسته در ساماندهی به 
فضای داده و اطلاعات در کشــور مؤثر واقع شــود. اخیرا 
هم مرکــز پژوهش های مجلــس در گزارشــی دراین باره 
اعلام کرده در شــرایطی که در کشورهای پیشرفته و حتی 
منطقه، حکمرانی مؤثــر داده ها رقم خورده که در نهایت 
باعث رشــد اقتصادی این کشورها شده، در ایران به  خاطر 
خلأهای قانونی داده ها ســرگردان هستند. حال سؤال این 
است چگونه وقتی کشوری روی داده های خود حکمرانی 
ندارد، می تواند از رشد و توسعه هوش  مصنوعی و در نظر 

گرفتن میلیارد ها بودجه برای این بخش صحبت کند؟

سال ها خلأ قانونی
سال هاســت که مفاهیمــی مانند حریــم خصوصی و 
امنیت داده توســط تصمیم گیران و سیاســت گذاران مورد 
اشــاره قرار می گیرد؛ اما در نهایت به دلیل وجود خلأهای 
قانونــی، هیچ چاره اندیشــی در این زمینــه رخ نمی دهد. 
معــاون وزیر ارتباطات و رئیس ســازمان فناوری اطلاعات 
هم چندی پیش در امضای تفاهم نامه ای با ســازمان ثبت 
احوال اعلام کــرد: «حکمرانی داده از مــوارد مورد تأکید 
دولــت چهاردهم اســت». با این حال تا ایــن لحظه هیچ 
جزئیاتی از اینکه قرار اســت در این زمینه چه کاری انجام 

شود، منتشر نشده است.
گزارشــی که از ســوی مرکز پژوهش هــای مجلس با 
عنوان «روندهــای مؤثر برآینده حکمرانــی ملی داده ها» 
(فروردین ۱۴۰۴) منتشر شده نیز به این موضوع اشاره دارد 
که موازی کاری ها و راهکارهای پیشنهادی گوناگون که در 
سال های گذشته برای حکمرانی داده در ایران اعلام شده، 
در اکثر مواقع به دلایل مختلف، یا مسکوت مانده یا با روی 
کار آمدن دولتی جدید، سیاســت  ها و مقررات جدید برای 

این موضوع در نظر گرفته شده است.
گزارش اخیر مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد 
ایران در مسیر تحول دیجیتال با چالش هایی جدی مواجه 
است که شاید اصلی ترین آن مشخص نبودن یک چارچوب 
حقوقی جامع برای حفاظت از داده های شخصی، ضعف 
در زیرســاخت های ســیابری و کمبود نیروی متخصص در 
حوزه تحلیل داده ها باشــد. مرکز پژوهش های مجلس در 
گزارشی که درباره چالش های حکمرانی داده در ایران در 
زمستان سال گذشته منتشر کرده بود نیز گفته که حکمرانی 

داده در ایران، با خلٔاهای قانونی جدی روبه رو است.
حالا در ایــن گزارش جدیــد نیز تأکید می کنــد یکی از 
گام های اساســی برای بهبــود حکمرانــی داده، تدوین و 

تصویــب قوانینی مشــابه مقــررات عمومــی حفاظت از 
داده های اتحادیه اروپا ست که علاوه بر حفاظت از حقوق 
شهروندان، فضای مناسبی برای نوآوری های دیجیتالی هم 
فراهم می کنــد. در این گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
روی تصویب قانون حکمرانی داده مانند آنچه در اتحادیه 
اروپا تحت عنوان مقررات عمومی حفاظت از داده هاست، 
تأکید شــده اســت. در ایــران هــم در یک دهه گذشــته 
دولت هــای مختلف به فکر تصویــب قانونی تحت عنوان 
حفاظت از داده های شــخصی بوده اند، اما تاکنون لایحه 
این قانون که در دولت چهاردهم است، نهایی نشده است. 
این شــرایط در حالی است که کارشناسان معتقدند لایحه 
حفاظت از داده ای که پیش تــر در دولت های دوازدهم و 
ســیزدهم مطرح بود، با روح توســعه ای هوش مصنوعی 
مغایرت دارد و اجازه به اشــتراک گذاری داده ها و استفاده 

هوش مصنوعی از داده ها را نمی دهد.
در گــزارش مرکز پژوهش های مجلس تأکید شــده که 
داده هــا یک دارایی اســتراتژیک در عصر دیجیتال اســت، 
پس حکمرانی مؤثر داده ها می تواند به رشــد اقتصادی و 
تقویــت نقش ایران در اقتصاد جهانــی کمک کند. به باور 
گردآورندگان این گزارش، با توجه به اینکه داده ها به  عنوان 
یک دارایی استراتژیک در عصر دیجیتال شناخته می شوند، 
حکمرانی مؤثر داده ها می تواند به رشد اقتصادی و تقویت 
نقش ایران در اقتصاد جهانی کمک کند. هوش  مصنوعی 
مسئولانه، بلاک چین، شهرهای هوشــمند، اینترنت اشیا و 
اینترنت اشــیای زیســتی نانویی از جمله مواردی است که 

تأثیر اصلی را روی آینده حکمرانی ملی داده ها دارد.

هوش مصنوعی و حکمرانی داده؛ راهی برای بهبود عملکرد ها
در گــزارش مرکــز پژوهش هــا بــا اشــاره بــه نقش 
انکار نشــدنی هوش مصنوعی در کنــار حکمرانی داده و 
بهبود در عملکرد ها، اعلام شــده است:  «هوش مصنوعی 
مســئولانه و حکمرانــی ملــی داده، دو مفهــوم کلیدی 
هســتند که در کنار هم می توانند بهبــود قابل  توجهی در 
عملکرد افراد و ســازمان ها ایجاد کنند. دستیابی به هوش 
مصنوعی مســئولانه، نیازمند حکمرانی داده قوی اســت. 
در هوش مصنوعی مســئولانه، اصلی ترین هدف، تضمین 
این اســت که هوش مصنوعی با رعایــت اصول اخلاقی، 
حقوقــی و ارزش هــای اجتماعی و فرهنگــی جامعه، به 
منظور خدمت به انســانیت و بهبود شــرایط زندگی افراد، 
طراحی و پیاده سازی شود. حکمرانی داده از طریق تعیین 
اســتانداردها، قوانین و مقــررات قابل اجــرا، می تواند به 
تضمین هوش مصنوعی مســئولانه کمک کند. همچنین، 
از طریــق مدیریت داده هــا، می توان به تشــخیص و رفع 
تبعیض های ناشــی از هوش مصنوعی، تضمین شفافیت 
و امنیت داده ها و حفاظت از حریم خصوصی شــهروندان  
کمک کرد. بنابراین، هوش مصنوعی مسئولانه و حکمرانی 
داده با یکدیگر ارتباط مســتقیم دارند و رویکردی مبتنی  بر 
ایــن دو مفهوم می تواند بهبود قابــل توجهی در عملکرد 

سازمان ها و جامعه داشته باشد».
در این گزارش، در کنار هــوش  مصنوعی، به بلاک چین 
هــم به عنوان یکی دیگــر از ارکان تأثیرگــذار در روندهای 
آینده حکمرانی ملی داده  ها اشــاره شــده اســت. در این 
گزارش تأکید شــده که هرچند بلاک چیــن از نظر فنی یک 
فناوری بالغ نیســت، امــا می تواند تأثیر قابــل توجهی بر 
حکمرانی ملی داده داشــته باشــد. به باور گردآورندگان 
این گزارش،  این فناوری می تواند به ساده ســازی مدیریت 
اطلاعات قابل اعتماد کمک کند و دسترسی بخش دولتی 
بــه داده هــای عمومی را با حفــظ امنیت ایــن اطلاعات

 آسان کند.

در بخــش دیگــری از ایــن گــزارش از حکمرانی داده 
به عنــوان یکــی از اصول اساســی در توســعه و مدیریت 
شهرهای هوشمند یاد شده است. در این زمینه در گزارش 
آمده اســت:  «در شــهرهای هوشــمند، حجم عظیمی از 
داده هــا از منابع متنوعی مانند حســگرها، دســتگاه های 
اینترنت اشــیا، سیســتم های حمل ونقل و زیرساخت های 
شــهری جمع آوری می شــود. حکمرانی داده ها شــامل 
خط مشــی ها، فرایندها و اســتانداردهایی اســت که برای 
مدیریت، حفاظت، اشــتراک گذاری و استفاده بهینه از این 

داده ها به  کار گرفته می شوند».

چالش های ضعف در حکمرانی داده
مرکــز پژوهش هــای مجلس معتقد اســت ضعف در 
حکمرانی ملی داده برابر با آســیب پذیری امنیتی اســت. 
بنا بــر اعلام این مرکز، ضعــف در حکمرانی داده موجب 
افت کیفیت داده های ملی، آسیب پذیری امنیتی داده های 
حساس ملی و اســرار تجاری بخش خصوصی و کاهش 
قدرت رقابت بازار داخلی و بین المللی می شود و از طرف 

دیگر بر شاخص های توسعه کشورها نیز تأثیرگذار است.
این گــزارش یادآوری می کند کــه حکمرانی ملی داده 
می تواند به شــکل وســیعی بــر تولید ناخالــص داخلی 
کشورها تأثیرگذار باشد و با فراهم کردن شرایط لازم و کافی 
دسترســی به داده های باکیفیت بــرای بخش خصوصی، 
فرصت تجاری ســازی کلان  داده ها را ایجاد کند و همچنین 
موجب افزایش کارایی، شفافیت و ارتقای کیفیت خدمات 
عمومی و موجب جلب مشــارکت بیشتر شــهروندان در 

حکمرانی شود.
این گــزارش اعلام می کند که کمبــود داده های معتبر 
و قابــل اعتماد، دسترســی ناعادلانه بــه داده های ملی، 
انحصارطلبی هــای نهادهای خــاص و مراکز داده قدیمی 
کــه امکان اشــتراک گذاری داده هــا را محــدود می کنند، 
از مهم تریــن چالش های مؤثــر بر آینــده حکمرانی ملی 
داده هاســت. از دیگــر چالش هایــی که در ایــن زمینه در 
گزارش اشاره شده، می توان به محدودیت های فنی و مالی 
در توسعه سیستم های ملی حکمرانی داده، برخی نواقص 
امنیتــی در مدیریت داده ها و کمبود نیروی انســانی ماهر 
اشــاره کرد. همچنین نبود آگاهی و مشارکت کافی جامعه 
نیــز به  دلیل عدم اطلاع رســانی درســت دربــاره اهمیت 
حکمرانی داده، اجرای خط مشی ها را دشوارتر کرده است.
مرکــز پژوهش هــای مجلــس تأکیــد دارد کــه آینده 
حکمرانی داده در ایران بــه توانمندی در جذب و پرورش 
نیروی انســانی متخصص و توانمند وابســته اســت. این 
گزارش با ارائه مثال هایی می نویســد که کشورهایی مانند 
کره جنوبی و ســنگاپور نشــان داده اند ســرمایه گذاری در 
آموزش و ایجاد نیروی متخصص در حوزه های داده محور، 
نقش کلیدی در موفقیت های دیجیتالی آنها داشته است.

بــا درس گرفتن از تجربیات کشــورهای موفــق در این 
زمینــه، مرکــز پژوهش های مجلس تأکید کــرده که ایران 
نیز برای دســتیابی به یک اکوسیســتم داده محــور پایدار، 
بایــد آموزش های تخصصــی و پروژه هــای تحقیقاتی در 
حوزه هــای امنیــت ســایبری، تحلیــل داده و حکمرانی 
دیجیتال را در اولویت خود بگذارد. به باور نویسندگان این 
گزارش، ایجاد یک شبکه قوی از همکاری های دانشگاهی 
و صنعتــی، همراه بــا تقویت نهادهای نظارتی مســتقل، 
می تواند کشور ایران را به یکی از بازیگران اصلی در حوزه 
حکمرانــی داده در منطقه تبدیل کند. از ســوی دیگر هر 
کشــوری شــرایط ویژه ای دارد که بر روش حکمرانی ملی 
داده آن تأثیر می گذارد؛ این شــرایط شامل ساختار سیاسی 
و اداری کشــور، فرهنــگ و ارزش هــای جامعه، ســطح 
توســعه فناوری اطلاعــات و ارتباطــات، وضعیت قوانین 
و مقــررات مربوط بــه داده ها و حفــظ حریم خصوصی

 و... است.

چگونه بدون  حکمرانی داده
 هوش مصنوعی 

در کشور توسعه پیدا می کند؟
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی اعلام کرده  دستیابی 

به هوش مصنوعی مسئولانه، نیازمند حکمرانی داده قوی است

دور دنیا اکوسیستم

سایه فرنود


